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Bienvenidos a Neofonia.

Neofonia, Festival de Musica Nueva de Ensenada fue creado como un espacio
de exploracion y colaboracién entre comunidades fronterizas, buscando
erradicar barreras econdmicas. Siguiendo esta filosofia a través de clases y
talleres se busca ofrecer a los participantes la oportunidad de sumergirse en la
musica nueva desde temprana edad hasta personas sin previa formacion
musical. Al exponerlos a obras no estdndar de una manera accesible, este
festival tiene como objetivo ayudar a romper las barreras que existen entre la

musica cldsica y la musica nueva para que todos puedan apreciarla.

En colaboracion con la Universidad Auténoma de Baja California, Ensenada
(UABQ), el festival en esta edicién concentra musicos de la regién de México,
Estados Unidos, Grecia, Australia, y China. Los participantes de los talleres, y de
algunos conciertos, tienen un promedio de edad entre los 10 y 60 afhos, los
cuales provienen de programas comunitarios locales, estudiantes y ex-
alumnos de la UABC y estudiantes graduados de instituciones de México y
Estados Unidos.

Teresa Diaz de Cossio,
Coordinadora General del FMNE
Ensenada, Baja California,
agosto de 2019.




HORARIOS



FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

GRUPO 1

ANETTE MICHEL ARROYO RUIZ, V0Z
ANGEL DANIEL WILSON, CLARINETE
DAMIAN FLORES, GUITARRA

DIEGO ESTEBAN BOTELLO, PERCUSION
DOLCE DENISSE MENDOZA, VIOLIN
EDITH ERANDI MERODIO, V0Z

ERIC ALEXIS GARCIA, PIAND

ERIKA GUADALUPE MARTINEZ, FLAUTA
ETHEL IRLANDY GUEVARA, V0Z
FAVIANA ANNELINE ZEPEDA, FLAUTA
GLORIA ESTEFANIA RAZO, FLAUTA
JASHIA ROSSINI RAMIREZ, FLAUTA
JESUS ALEJANDRO WILSON, CLARINETE
JESUS EDUARDD LOPEZ AVIA, FAGOT
JUAN CARLOS MEJ(A, FLAUTA

JUAN JOSE BOTELLO, TROMPETA
KHRISTIAN RODRIGUEZ

HERNANDEZ, FLAUTA

MARIANA AGUILAR, VIOLIN

NALLELY NOEMI AvILA, vz

OSCAR AZIEL MENDOZA, PERCUSIGN
OSMAR PEREZ, V02

RONALDO YAHIR AVALOS, FLAUTA
SEBASTIAN GONZALEZ, FLAUTA
SERGID ALEXANDER CORTES, V0Z
YARAVI JAZMIN MERODIO, V0Z
YUNUEN VARGAS BOYZD, FLAUTA
ZARA DE LA LUNA CAMACHD, FLAUTA

HORARIO

DOMINGO 4 A MARTES 6 DE AGOSTO

9.00-9.55

10.00-10.55

11.00-11.55

12.00-13.00

13.00-14.20

14.30-16.20

16:30-16.55

17.00-18.00

20.00-21.00

CLASE DE IMPROVISACION
WILFRIDO TERRAZAS
9:00-11:55

COMIDA

DRAMA MUSICAL
ARMANDO DE LA TORRE, AMY CIMINI
13:00-14:20

CLASES MAESTRAS DE INSTRUMENTO

CONCIERTOS NOCTURNDS

FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

FESTIVALDEMUSICANUEVA

MIERCOLES 7 DE AGOSTO

9.00-11.00

12.00-13.00

14.00-15.00

15.00-18.00

20.00-21.00

CLASE DE IMPROVISACION
WILFRIDO TERRAZAS
9:00-11:00

CONCIERTO DEL TALLER DE IMPROVISACION
SALA DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA

COMIDA

ENSAYO GENERAL
BODEGAS DE SANTO TOMAS

CONCIERTO



FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

GRUPO 2

ALEJANDRO ROCHIN
RICARDOD ALANIS
GUILLERMO ORTUND
JUAN ) TORRES RAMIREZ
IRENE GUZMAN
MARIANA SALAZAR

HORARIO

DOMINGO 4 A MARTES 6 DE AGOSTO

9.00-9.55

10.00-10.55

11.00-11.55

12.00-13.00

13.00-14.20

14.30-16.20

16:30-16.55

17.00-18.00

20.00-21.00

AUDICIONES TRIPULADAS
MIGUEL CUEVAS
10:30-11:55

COMIDA

ENSAMBLE (TODOS LOS PARTICIPANTES)
ALVARO DIAZ
13:00-14:20

CLASES MAESTRAS DE INSTRUMENTO

CONCIERTOS NOCTURNDS

FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

FESTIVALDEMUSICANUEVA
MIERCOLES 7 DE AGOSTO
MARYANNE AMACHER
9.00-11.00 AMY CIMINI
9:00-11:00
CONCIERTO DEL TALLER DE IMPROVISACIGN
12.00-13.00 SALA DR. ERNESTO ROSAS MONTOVA
14.00-15.00 COMIDA
ENSAYD GENERAL
15.00-18.00 BODEGAS DE SANTO TOMAS
20.00-21.00 CONCIERTO



FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

GRUPO 3

ANANDA RUIZ, CANTO

AZAEL AVALOS VIDA, Vi0Z

CARLOS ARGAEZ, FLAUTA

CLAUDIA PATRICIA GONZALEZ, V02
COSET ALETSE AMELIA VELASQUEZ, FLAUTA
DANIELA ARIPEZ, CANTO

EDUARDO GIL, GUITARRA

ENRIQUE RAMIREZ, TROMPETA

ERICK MERCADO, GUITARRA Y V0Z
GABRIELA MERCADO, FLAUTA
HUMBERTO ZAMUDIO, GUITARRA
ISIDORO ARBALLO, GUITARRA

IVAN LEMUS, GUITARRA

JUAN PABLO JIMENEZ, PIAND

LUIS ANGEL LOZAND, GUITARRA Y V0OZ
MAR{A FERNANDA RAMIREZ, FLAUTA
MARIO DE LA CRUZ ARREOLA, IPAD Y V0Z
MINERVA HULBRICH, FLAUTA

PABLO CARRIQUIRY, GUITARRA

RAUL GUTIERREZ, CLARINETE

HORARIO

DOMINGO 4 A MARTES 6 DE AGOSTO

9.00-9.55

10.00-10.55

11.00-11.55

12.00-13.00

13.00-14.20

14.30-16.20

16:30-16.55

17.00-18.00

20.00-21.00

AUDICIONES TRIPULADAS
MIGUEL CUEVAS
9:00-10:30

COMPOSICION : IGNACIO BACA LOBERA
0 TECNICAS DE GRABACION
ALEXANDRIA SMITH (ELEGIR)
11:00-11:55

COMIDA

ENSAMBLE (TODOS LOS PARTICIPANTES)
ALVARO DIAZ
13:00-14:20

CLASES MAESTRAS DE INSTRUMENTO

ENSAY0S /
TRASLADOS A ENSAYOS GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN
EL CONCIERTO ESA NOCHE)

REVISIGN DE COMPOSICIONES NUEVAS /
ENSAY0S GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN EL
CONCIERTO ESA NOCHE)

CONCIERTOS NOCTURNDS

FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

FESTIVALDEMUSICANUEVA

MIERCOLES 7 DE AGOSTO

9.00-11.00

12.00-13.00

14.00-15.00

15.00-18.00

20.00-21.00

MARYANNE AMACHER
AMY CIMINI
9:00-11:00

CONCIERTO DEL TALLER DE IMPROVISACION
SALA DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA

COMIDA

ENSAYO GENERAL
BODEGAS DE SANTO TOMAS

CONCIERTO



FESTIVAL DE

MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

GRUPO 4

ALFA TAO HERNANDEZ, V02
ANELVIRA WOLBURB, V07

BETTINA PRECIADO, VIOLIN
CAROLINA GRANADD, V0Z

CELESTE AMADOR, PIAND

DIANDRA MARTINEZ, VoZ

DIEGO MONTOYA, CONTRABAJD
ERICK RAMONETTI, PERCUSION
FRIDA HIDALGO MANCILLAS, FLAUTA
FRIDA PAOLET GARCIA, V0Z
GILBERTO LOPEZ, GUITARRA

JAVIER ALAN TORRES, V02

JOSE FERNANDO SOLARES, SAXOFON
JOSE LUIS RAMIREZ, CONTRABAJO
JOSUE MARTIN TORRES, VIOLIN
KATHERINE HERNANDEZ, SAXOFON
KENIA GABRIELA HERNANDEZ, VIDLA
MARCO ROMAND, FLAUTA

MARIANA FLORES, V0Z

MIGUEL ZAZUETA, V07

OMAR CARAVED, GUITARRA

DSCAR RENE DIAZ FIGUERDA, PERCUSION

PEDRD MORALES, TROMPETA
RAQUEL RAMIREZ, FLAUTA
REBECA CASTILLD, PIANO
SAUL SALAS, GUITARRA
SOFiA SALGADO, CLARINETE
VIiCTOR FUENTES, TROMPETA

WENDY ALEJANDRA VELAZOUEZ, GUITARRA

ZEHUARY OLMOS, PIAND

HORARIO

DOMINGO 4 A MARTES 6 DE AGOSTO

9.00-9.55

10.00-10.55

11.00-11.55

12.00-13.00

13.00-14.20

14.30-16.20

16:30-16.55

17.00-18.00

20.00-21.00

ENSAY0: BACA LOBERA, 3 MINIATURAS
9:00-9:55AM
ENSAYO DE ENSAMBLES / ESTUDIO
10:00-10:55AM
COMPOSICIGN : IGNACIO BACA LOBERA
0 TECNICAS DE GRABACION
ALEXANDRIA SMITH (ELEGIR)
11:00-11:55

COMIDA

ENSAMBLE (TODOS LOS PARTICIPANTES)
ALVARO DIAZ
13:00-14:20

CLASES MAESTRAS DE INSTRUMENTO

ENSAY0S /
TRASLADOS A ENSAYOS GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN
EL CONCIERTO ESA NOCHE)

REVISIGN DE COMPOSICIONES NUEVAS /
ENSAYOS GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN EL
CONCIERTO ESA NOCHE)

CONCIERTOS NOCTURNDS

FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

FESTIVALDEMUSICANUEVA

MIERCOLES 7 DE AGOSTO

9.00-11.00

12.00-13.00

14.00-15.00

15.00-18.00

20.00-21.00

MARYANNE AMACHER
AMY CIMINI
9:00-11:00

CONCIERTO DEL TALLER DE IMPROVISACION
SALA DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA

COMIDA

ENSAYO GENERAL
BODEGAS DE SANTO TOMAS

CONCIERTO



FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

GRUPO 5

ABRAHAM LIZARDO, PERCUSION
ALEJANDRO SOQUI, GUITARRA
CHRISTIAN CRUZ, GUITARRA

CYNTHIA BEATRIZ MARTINEZ, FLAUTA
EDWIN MONTES, GUITARRA

FABIAN EDUARDO CORONADO,
GUITARRA

FRIDA VASQUEZ DE LA SOTA,
CLARINETE, SAXOFON, FL

IVAN TRUJILLO, TROMPETA
JAVIER AUCES GONZALEZ
(CAESAR JUVIE), FLAUTA
KARLA ALCOCER, VIOLIN

HORARIO

DOMINGO 4 A MARTES 6 DE AGOSTO

9.00-9.55

10.00-10.55

11.00-11.55

12.00-13.00

13.00-14.20

14.30-16.20

16:30-16.55

17.00-18.00

20.00-21.00

COMPOSICION
IGNACIO BACA LOBERA
9:00-10:55

TECNICAS DE GRABACION
ALEXANDRIR SMITH
11:00-11:55

COMIDA

ENSAMBLE (TODOS LOS PARTICIPANTES)
ALVARO DiAZ
13:00-14:20

CGLASES MAESTRAS DE INSTRUMENTO

ENSAY0S /
TRASLADOS A ENSAYOS GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN
EL CONCIERTO ESA NOCHE)

REVISIGN DE COMPOSICIONES NUEVAS /
ENSAY0S GENERALES
(SOLO QUIENES TOQUEN EN EL
CONCIERTO ESA NOCHE)

CONCIERTOS NOCTURNDS

FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

FESTIVALDEMUSICANUEVA

MIERCOLES 7 DE AGOSTO

9.00-11.00

12.00-13.00

14.00-15.00

15.00-18.00

20.00-21.00

MARYANNE AMACHER
AMY CIMINI
9:00-11:00

CONCIERTO DEL TALLER DE IMPROVISACION
SALA DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA

COMIDA

ENSAYO GENERAL
BODEGAS DE SANTO TOMAS

CONCIERTO



PROGRAMACION
DE CONCIERTOS



FESTIVAL DE

MUSICA
NUEVA,
ENSENADA

CUNCI ERTOS o FESTIVALDEMUSICANUEVA M FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

DOMINGO 4 DE AGOSTO, 7:00PM - MAESTROS.

SALA DE ENSAY0S DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA, FACULTAD DE ARTES UABC

FECHA Y LUGAR 0BRA INSTRUMENTACION DIRECTOR/MAESTRO
FLAUTA: TERESA DIAZ - DBOE: CARLOS ROSAS - CLARINETE SIE: MARTHA ROLGN DE LA PERA - FAGOT: RENE ROSAS
Lu N ES 5 HUSAS‘ FncTuHES IK TROMPETA: ALEXANDRIA SMITH - VIBRAFONO: MIGUEL fINGEL CUEVAS - PIAND: ESTEBAN LAGARDE - VIOLIN I: LUIS ANGEL SALAZAR, ﬂL‘J.‘-’tHG nmz
(2015, ESTRENO MUNDIAL) BETTINA PRECIADO - VIOLIN Ii: HEMILY SANTANA. JOSUE MARTIN TORRES - VIOLA: GABRIEL GARCIA. LUIS ENRIQUE C. PALAFOX
[]E ABUSTU Y CELLD: RUBEN GUKASYAN, ANDREA RUELAS - CONTRARAJD: JOSE LUIS, DIEGO MONTOYA
B[]l]PM JOSUE W. AMADOR: FLAUTA SOLISTA: WILFRIDO TERRAZAS - FLAUTA: TERESA DIAZ - OBOE: CARLOS RUSAS - CLARINETE SIB: FRIDA DE LA S0TA
FAGOT: RENE ROSAS - TROMPETA: ALEXANDRIA SMITH - VIBRAFOND: REBECCA JONES - PIANO: ESTEBAN LAGARDE
BINATIONAL FORM AND CONTENT VIOLIN I: LUIS ANGEL SALAZAR, BETTINA PRECIADD - VIOLIN Il: HEMILY SANTANA, JOSUE MARTIN TORRES ALVARD DiAZ
[2015) VIDLA: GABRIEL GARCIA, LUIS ENRIOUE 6. FI.L@HIK - CELLD: RUBEN GUKASYAN, ANDREA RUELAS
EXPEHIMENTAL SOLISTA: WILFRIDO TERRAZAS CONTRABAJO: JOSE LUIS. DIEGD MONTOYA
ENSEMBLE KAUA SAARIAHD: MEZZ0 SOPRAND: YAEL VAZOUEZ - FLAUTA: TERESA DIAZ - PERCUSIONES: REBECCA JONES
MESSAGE POUR GERARD: PIANO: ESTEBAN LAGARDE - VIOLIN: LUIS ANGEL SALAZAR, BETTINA PRECIADO ]
Ex cu AR‘I‘EL IN MEMORY OF GEH ARD VIDLA: GABRIEL GARCIA, LUIS ENRIOUE G. PALAFDX ﬂwﬁﬂﬁ DIAZ
BRISEY (2000) CELLO: RUBEN GUKASYAN ANDREA RUELAS - CONTRABAJG: JOSE LUIS, DIEGO MONTOYA
GENERAL LUIGI DALLAPICCOLA: FLAUTA: TERESA DIAZ - OBOE: CARLOS ROSAS - CLARINETE SIB: MARTHA ROLGN DE LA PERA
DE ENSENADA PICCOLA MUSICA PIANO/ARPA: ESTEBAN LAGARDE - CELESTA: REBECCA LLOYD ALVARO DiAZ
B NOCTURNA (1968) VIOLA: GABRIEL GARCIA, LUIS ENRIQUE 6. PALAFOX - CELLO: RUBEN GUKASYAN, ANDREA RUELAS
: FLAUTAS: MARCO ROMAN, JAVIER AUCES GONZALEZ - OBOE: CARLOS ROSAS - CLARINETES $IB: FRIDA DE LASOTA, SOFiA SALGADD
BACA LOBERA: FAGOTES: RENE ROSAS - CORNCS X FA:LESLY SANDOVAL RENE SALAZAR - TROMPETAS N SIB: VAN TRLILLD PEORD MORALES ALVARO DAz
M ARTES ﬁ MINIATURAS PARA VICTOR FUENTES - PERCUSIONISTAS: RENE DIAZ, ERIK RAMONETTI, ABRAHAM LIZARDO - PIAND: ZEHUARY OLMOS - SHIN
um]UEs-m (2002) VIOLINES: HEMILY SANTANA - VIOLINES 18: BETTINA PEBIHII_U - VIOLINES 2: JOSUE VIDLA: GABRIEL GARCIA, LUIS EMRICUE G. PALAFOX
DE AGUSTU CELLO 1A/ 18: RUBEN GUKASYAN, ANDREA RUELAS
! : . FLAUTA: JOSE LUIS MOLINARI JUAN MANUEL
8:00PM FABIAN CORINADN: CLARINETE: RAUL GUTIERREZ 1B
: EL MAS ANTIGUO GUITARRA: EDWIN MONTES
COMPOSITORES gy FLAUTAS: STEFANIE PROUL, RAQUEL RAMIREZ At
MEXICANOS FLAUTA: KHRISTIAN RODRIGUEZ HERNANDEZ - CLARINETE: FRIDA VASQUEZ - TROMPETA: VICTOR FUENTES
CYNTHIA BEATRIZ CORNO: LESLY SANDOVAL - VIOLA: KENIA HERNANDEZ - PERCUSIONES: GABRIELA EDITH PEREZ DIAZ WILFRIDO
EL STUDIO. MARTINEZ LIRA: MARCOS PIANG: REBECCA CASTILLO G-8MIN
CAESAR VLIUE: FLAUTA: FRIDA HIDALGO - PIANO: CELESTE AMADOR - PERCUSIGN: ABRAHAM LIZARDO REBECCA
FLUFFY BANG 3-4MIN
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FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

FECHA'Y LUGAR 0BRA INSTRUMENTACION
: FLAUTA: CYNTHIA BEATRIZ MARTINEZ
FRIDA VASQUEZ DE LA SOTA: CLARINETE: SOFIASALGADD

MARTES 6 TRIO SYNTHETIQUE PIANO: ZEHUARY OLMOS
DE AGOSTO, EDWIN MONTES : FLAUTE:

g LOS BACHES KHRISTIAN RODRIGUEZ HERNANDEZ JASHIA ROSSINI, SEBASTIAN GONZALEZ, TERESA
8:00PM
COMPOSITORES
MEXICANOS gﬁﬁ}ﬁm HEHST[:EUS; ' TROMPETA: IVAN TRUJILLO, PEDRO MORALES - GUITARRA ELECTRICA: CHRISTIAN CRUZ,

PERCUSIGN: ERIK RAMONETTI - CUERDAS: DIEGO MONTOYA, JOSUE TORRES

EL STUDIO. DESEOS Y LA REALIDAD

FLAUTA: YUNUEN VARGAS - VIOLIN: BETTINA PRECIADO - BAJO: JOSE LUIS RODRIGUEZ
CHRISTIAN CRUZ GUITARRA: SAUL SALAS - PERCUSIGN: RENE DIAZ - PIANO: ESTEBAN LAGARDE
SOPRANO: ANELVIRA WOLBURG - BAILARINA: ANA SOFIA RUBIO

WILFRIDO TERRAZAS: WILFRIDO TERRAZAS - JAVIER AUCES GONZALEZ - OCTAVIO LOZANO - MARCO ROMANO,
TOTEM 11, MIRO HACIA EL FRIDA HIDALGO - STEFANIE PROULX
CIELD

CUNGI EHTUS o FESTIVALDEMUSICANUEVA M FEMUSNUEVA.ENSENADA@GMAIL.COM

DIRECTOR/MAESTRO

MARTHA

TERESA

SMIN

ALEXANDRIA

BMIN

ALVARD

WILFRIDO

10MIN

MIERCOLES 7 DE AGOSTO, 12:00PM - CLASE DE IMPROVISACION DE WILFRIDO TERRAZAS

SALA DE ENSAYOS, DR. ERNESTO ROSAS MONTOYA
JONATHAN HARRIS:

MIERCOLES 7 Bt XIMENA, KATHERINE, JOSE, TBA
DE AGOSTO, WILFRIDO TERRAZAS: LUNA e
DE ESTAMBRE (2019)
7:00PM
MORTON FELDMAN:
FINAL INTERSECTION 1 (1951) T0D0S

SALATINTOS,
BODEGAS DE
SANTO TOMAS

PAG.2

XIMENA
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ALVARD
8MIN

ALVARD
16 MIN
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FESTIVAL DE
MUSICA
NUEVA,

ENSENADA

LUNES 5

DE AGOSTO
2019

MUSEQ HISTORICO
REGIONAL,

CALLE GASTELUM,
ENSENADA, B.C.

FACULTAD DE ARTES,

UABC.

8:00PM

ADMISION LIBRE

BINATIONAL
EXPERIMENTAL
ENSEMBLE (BEE)

OBRAS DE: ERNESTO ROSAS, JOSUE W. AMADOR,
KAIJA SAARIAHO, LUIGI DALLAPICCOLA
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FESTIVAL DE
MUSICA

el JOVENES
COMPOSITORES

MARTES 6 MEXICANOS
DE AGOSTO

2019

EL ESTUDID
CALLE GRANADA
#202 - B
ENSENADA, BC.
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FACULTAD DE ARTES,
UABC.

8:00PM

ADMISION LIBRE




